АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            28.11.2017                            № 599

                                                     пгт Лебяжье

Об утверждении Положения об организации бесплатной перевозки

обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях

Лебяжского района, реализующих основные

общеобразовательные программы

В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Федеральным законом от

10.12.1995 № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", постановлением

Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 № 1177 «Об утверждении

Правил организованной перевозки группы детей автобусами», в целях

организации контроля за бесплатной перевозкой между поселениями

обучающихся муниципальных образовательных организаций, реализующих

основные общеобразовательные программы, и обеспечением безопасности

дорожного движения по школьным маршрутам, администрация Лебяжского

района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации бесплатной перевозки

обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях Лебяжского

района, реализующих основные общеобразовательные программы, согласно

приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района по социальным вопросам,

начальника районного управления образования Л.М. Бахматову.

3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и

подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Лебяжского

района.

Глава Лебяжского района               А. С.Дѐмшин

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации бесплатной перевозки обучающихся в муниципальных

образовательных учреждениях Лебяжского района, реализующих

основные общеобразовательные программы

1. Общие положения

1.1. Положение об организации бесплатной перевозки обучающихся в

муниципальных образовательных учреждениях Лебяжского района, реализующих

основные  общеобразовательные программы (далее - Положение) определяет порядок

организации бесплатных перевозок обучающихся в муниципальных образовательных

учреждениях Лебяжского района, реализующих основные общеобразовательные

программы (далее - образовательные учреждения), между поселениями школьными

автобусами.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от

29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Федеральным законом

"О безопасности дорожного движения", постановлением Правительства Российской

Федерации от 17.12.2013 N 1177 "Об утверждении Правил организованной перевозки

группы детей автобусами", постановлением Главного государственного санитарного

врача РФ от 29.12.2010 N 189 "Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в

общеобразовательных учреждениях", ГОСТ 33552-2015, утвержденным Приказом

Росстандарта от 22.06.2016 N 662-ст "О введении в действие межгосударственного

стандарта", а также с учетом методических рекомендаций об организации перевозок

обучающихся в образовательные организации, разработанных Минобрнауки России

совместно с Минтрансом России и МВД России (письмо Минобрнауки России от

29.07.2014 N 08-988).

1.3. Понятия, применяемые в настоящем Положении:

школьный автобус - специализированное транспортное средство (автобус),

соответствующее требованиям к транспортным средствам для перевозки детей,

установленным законодательством о техническом регулировании, и принадлежащее на

праве собственности или на ином законном основании дошкольной образовательной или

общеобразовательной организации;

перевозка обучающихся - доставка обучающихся в образовательные организации;

развоз обучающихся по окончании занятий (организованных мероприятий);

организованные перевозки групп детей при организации туристско-экскурсионных,

развлекательных, спортивных и иных культурно-массовых мероприятий.

1.4. Транспортному обслуживанию подлежат обучающиеся образовательных

учреждений Лебяжского района, проживающие в населенных пунктах, территории

которых закреплены за муниципальными общеобразовательными учреждениями

Лебяжского района, при соблюдении условий, обеспечивающих их безопасность.

1.5. Руководитель образовательного учреждения несет ответственность за

нарушения требований нормативных правовых актов по обеспечению безопасности

автобусных перевозок - дисциплинарную, административную, гражданско-правовую или

уголовную в порядке, установленном действующим законодательством Российской

Федерации.

1.6. Муниципальное казенное учреждение управление образования администрации

Лебяжского района Кировской области (далее - управление образования) осуществляет

контроль за надлежащими условиями эксплуатации и целевым использованием школьных

автобусов.

consultantplus://offline/ref=872CE06093E7012314A68028A56DBFE51DA2BCD1F35096245F05D10BD10B5D1B8388DBD7E3750989V6g2M
consultantplus://offline/ref=872CE06093E7012314A68028A56DBFE51DA2BDDBF15996245F05D10BD1V0gBM
consultantplus://offline/ref=872CE06093E7012314A68028A56DBFE51DA2BDDBF15996245F05D10BD1V0gBM
consultantplus://offline/ref=872CE06093E7012314A68028A56DBFE51DA1B4D3F55396245F05D10BD1V0gBM
consultantplus://offline/ref=872CE06093E7012314A68028A56DBFE51EA9BCD2F55696245F05D10BD1V0gBM
consultantplus://offline/ref=872CE06093E7012314A68028A56DBFE51EA6B5D7F35596245F05D10BD10B5D1B8388DBD7E3750C8FV6gCM

2. Мероприятия по подготовке к осуществлению перевозок обучающихся

2.1. Перевозка обучающихся осуществляется по специальным

маршрутам, разрабатываемым образовательным учреждением,

согласованным с Государственной инспекцией безопасности дорожного

движения и с управлением образования.

При разработке маршрутов для перевозки обучающихся необходимо учитывать

требования свода правил СП42.13330.2011 'Градостроительство. Планировка и застройка

городских и сельских поселений", согласно которым транспортному обслуживанию

подлежат обучающиеся сельских образовательных учреждений, проживающие на

расстоянии свыше 1 километра от учреждения. Предельное расстояние маршрута не

может превышать 30 километров от населенного пункта, за территорией которого

закреплено муниципальное общеобразовательное учреждение Лебяжского района, до

образовательного учреждения. Время в пути не должно превышать 30 минут в одну

сторону.

Оптимальный пешеходный подход обучающихся к месту сбора на остановке должен

быть не более 500 метров. Допускается увеличение радиуса пешеходной доступности до

остановки до 1 километра.

2.2. При разработке маршрутов для перевозки обучающихся необходимо

проведение оценки текущего состояния улично-дорожной сети вокруг образовательных

учреждений (в том числе внутридворовых дорог, площадок) в муниципальных

образованиях и по маршрутам следования автобусов для перевозки обучающихся по

автомобильным дорогам.

Оценка соответствия состояния автомобильных дорог и подъездных путей

требованиям безопасности движения осуществляется на основе обследования,

проводимого комиссией, формируемой по решению администрации Лебяжского района в

составе работников образовательных учреждений, осуществляющих перевозки

обучающихся, работников дорожных, коммунальных и других организаций, в ведении

которых находятся автомобильные дороги, улицы, железнодорожные переезды, а также

сотрудников Государственной инспекции безопасности дорожного движения (далее -

ГИБДД), Управления государственного автодорожного надзора.

Комиссионное обследование дорожных условий на маршруте проводится не реже

двух раз в год (весенне-летнее и осенне-зимнее обследования).

2.3. Запрещается открытие маршрутов для перевозки обучающихся, проходящих

через ледовые переправы.

2.4. При подготовке к осуществлению перевозок обучающихся определяются

рациональные места сбора, посадки и высадки обучающихся. Пространство, отведенное

под остановочные пункты для детей, ожидающих автобус, должно быть достаточно

большим, чтобы вместить их, не допустив

выхода на проезжую часть, очищено от грязи, льда и снега.

Остановочные пункты маршрутов автобусных перевозок детей оборудуются

указателями, определяющими место остановки транспортного средства для посадки

(высадки) детей. На указателях размещается условное обозначение автобуса и

опознавательного знака "Перевозка детей", надпись "Школьный маршрут" с указанием

времени прохождения автобусов, осуществляющих перевозку детей.

3. Требования к организации перевозок обучающихся

Образовательные учреждения организуют перевозку обучающихся самостоятельно

при выполнении следующих условий:

3.1. Наличие технически исправных автобусов и содержание их в технически

исправном состоянии.

consultantplus://offline/ref=9AD1286FFCEB4E76988237528C7237405C250193F957619A69C1678Cs6z3G

3.1.1. Автобусы, используемые для перевозки обучающихся, должны

соответствовать ГОСТ 33552-2015 «Автобусы для перевозки детей. Технические

требования и методы испытаний» и требованиям пункта 3 Правил организованной

перевозки групп детей, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 17 декабря 2013 г. N 11 77  "Об утверждении правил организованной

перевозки группы детей автобусами", в соответствии с которыми для осуществления

организованной перевозки группы детей используется автобус, с года выпуска которого

прошло не более 10 лет, который соответствует по назначению и конструкции

техническим требованиям к перевозкам пассажиров, допущен в установленном порядке к

участию в дорожном движении и оснащен в установленном порядке тахографом, а также

аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS.

3.1.2. Необходимо обеспечивать проведение технического осмотра, обслуживания

и ремонта автобусов в порядке и сроки, определяемые действующими нормативными

документами.

3.1.3. Необходимо обеспечивать проведение ежедневного предрейсового контроля

технического состояния автобусов перед выездом с соответствующими отметками в

путевом листе.

3.1.4. Необходимо обеспечивать стоянку и охрану автобусов для исключения

возможности самовольного их использования водителями организации, а также

посторонними лицами или причинения автобусам каких-либо повреждений.

3.2. Обеспечение профессиональной надежности водителей.

3.2.1. К управлению автобусами, осуществляющими перевозку обучающихся,

допускаются водители, имеющие непрерывный стаж работы в качестве водителя

транспортного средства категории "D" не менее 1 года из последних 3 календарных лет и

не подвергавшиеся в течение последнего года административному наказанию в виде

лишения права управления транспортным средством либо административного ареста за

совершение административного правонарушения в области дорожного движения.

3.2.2. Необходимо обеспечивать повышение профессионального мастерства

водителей путем организации занятий, необходимых для обеспечения безопасности

дорожного движения периодичности, но не реже одного раза в год, по соответствующим

учебным планам и программам ежегодных занятий с водителями.

3.2.3. Необходимо обеспечивать проведение в установленные сроки медицинского

освидетельствования водителей.

3.2.4. Необходимо организовывать регулярное проведение предрейсовых и

послерейсовых медицинских осмотров водителей.

3.2.5. Необходимо обеспечивать соблюдение установленных законодательством

Российской Федерации режимов труда и отдыха водителей.

3.2.6. Необходимо осуществлять регулярное обеспечение водителей необходимой

оперативной информацией об условиях движения и работы на маршруте путем

проведения регистрируемых инструктажей, включающих сведения:

об условиях движения и наличии опасных участков, мест концентрации дорожно-

транспортных происшествий на маршруте; о состоянии погодных условий;

о режимах движения, организации труда, отдыха и приема пищи; о порядке стоянки и

охраны транспортных средств; о расположении пунктов медицинской и технической

помощи; об изменениях в организации перевозок;

о порядке проезда железнодорожных переездов и путепроводов; об особенностях

перевозки детей;

об особенностях обеспечения безопасности движения и эксплуатации автобусов при

сезонных изменениях погодных и дорожных условий;

об изменениях в нормативно-правовых документах, регулирующих права, обязанности,

ответственность водителей по обеспечению безопасности дорожного движения.

consultantplus://offline/ref=A682E10DFA928B6EEA87903D3959FC08968B17B8B9FE3926C2CE1CE070322DFCE41B9F7E42A502A8M9Y5L

3.2.7. Необходимо организовать контроль за соблюдением водителями требований

по обеспечению безопасности автобусных перевозок.

3.3. Организация перевозки обучающихся по технологии, гарантирующей

безопасные условия.

3.3.1. Необходимо обеспечивать сопровождение перевозок групп детей

преподавателями или специально назначенными взрослыми.

3.3.2. Необходимо обеспечивать проведение предрейсовых инструктажей

водителей, сопровождающих лиц и детей о мерах безопасности во время поездки на

автобусе для перевозки обучающихся.

3.3.3. Необходимо обеспечить каждого водителя автобуса для перевозки

обучающихся графиком движения на маршруте с указанием времени и мест остановок,

схемой маршрута с указанием опасных участков, информацией об условиях движения и

другими необходимыми путевыми документами.

3.3.4. Необходимо организовывать контроль за соблюдением маршрутов и графиков

(расписаний) движения, количеством перевозимых пассажиров, не превышающим число

мест для сидения.

3.3.5. Необходимо уведомлять органы ГИБДД об организации перевозок

обучающихся, массовых перевозок детей (в лагеря труда и отдыха и т.д.) для принятия

мер по усилению надзора за движением на маршруте и решения вопроса о сопровождении

колонн автобусов специальными транспортными средствами.

3.3.6. Необходимо обеспечивать сопровождение детей, перевозимых колонной

автобусов, медицинскими работниками.

3.3.7. Необходимо информировать управление образования о причинах и

обстоятельствах возникновения дорожно-транспортных происшествий, нарушениях

Правил дорожного движения и других норм безопасности движения.

3.3.8. Необходимо вести учет и анализировать причины дорожно-транспортных

происшествий с автобусами и нарушений водителями образовательной организации

правил дорожного движения.

3.3.9. Необходимо выезжать на место ДТП для проведения служебного

расследования, составлять положенные документы в соответствии с Инструкцией по

предупреждению и учету дорожно-транспортных происшествий и в установленные сроки

направлять их в вышестоящие организации.

3.4. Использование автобусов для перевозки обучающихся исключительно в

целях осуществления перевозок обучающихся.

4. Финансирование перевозки обучающихся

4.1. Обучающиеся образовательных учреждений и сопровождающие их лица

пользуются правом бесплатного проезда в школьном автобусе от места жительства до

образовательного учреждения, к месту проведения конкурсов, олимпиад, выставок,

муниципальных и региональных культурно-массовых и спортивных мероприятий, к месту

проведения государственной итоговой аттестации и обратно к месту проживания.

4.2. Финансирование перевозки обучающихся в рамках реализации основных

образовательных программ, а также перевозки обучающихся на внешкольные

мероприятия (конкурсы, олимпиады, выставки, муниципальные и региональные

культурно-массовые и спортивные мероприятия), к месту проведения государственной

итоговой аттестации и обратно к месту проживания школьными автобусами

осуществляется за счет средств муниципального бюджета в целях обеспечения

конституционных гарантий доступности образования.

consultantplus://offline/ref=326F1ADC073777ECF7792D9956443D4930D3E08BE0E71F734A7F97AA15AC5E6E03C86EEFCE5F17A2F8lDI
consultantplus://offline/ref=326F1ADC073777ECF7792D9956443D4930D3E08BE0E71F734A7F97AA15AC5E6E03C86EEFCE5F17A2F8lDI
consultantplus://offline/ref=326F1ADC073777ECF7792D9956443D4930D3E08BE0E71F734A7F97AA15AC5E6E03C86EEFCE5F17A2F8lDI
consultantplus://offline/ref=326F1ADC073777ECF7792D9956443D4930D3E08BE0E71F734A7F97AA15AC5E6E03C86EEFCE5F17A2F8lDI